CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG BIÊN SOẠN GIÁO TRÌNH GIẢNG DẠY

Số …/20…/HĐTLGD
- Căn cứ Bộ luật dân sự số 33/2005/QH11 ngày 14/06/2005;
- Căn cứ Luật sở hữu trí tuệ số 50/2005/QH11 ngày 29/11/2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật sở hữu trí tuệ số 36/2009/QH12 ngày 19/06/2009;
- Căn cứ Điều 21. Quyền tác giả trong lĩnh vực xuất bản, Luật xuất bản số 19/2012/QH13 ngày 20/11/2012;
- Căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Hàng hải;
- Căn cứ quyết định số 1769/QĐ-ĐHHHVN ngày 02/10/2017 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc Ban hành Quy định biên soạn, thẩm định và sử dụng giáo trình của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
Hôm nay, ngày … tháng … năm 20…
Tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam
Chúng tôi gồm có:
Bên A: Trường Đại học Hàng hải Việt Nam
Địa chỉ: số 484, Lạch Tray, Lê Chân, Hải Phòng.

Điện thoại: 02253.829111

Tài khoản số: 3712 - cấp 1

Mở tại ngân hàng: Kho bạc Nhà nước Hải Phòng

Đại diện: TS. Phạm Xuân Dương
Chức vụ: Phó Hiệu trưởng
Bên B: ……………………………….
Tên đơn vị công tác: ………………………………
Điện thoại:

Tài khoản số:
…
Mở tại ngân hàng ……………………….
Hai bên thống nhất thỏa thuận lập hợp đồng với nội dung như sau:

Điều 1: Đối tượng hợp đồng

1 - Biên soạn tài liệu giảng dạy học phần: …………………………………………..
2 - Số tiết giảng dạy theo đề cương: …………………….
3 - Đối tượng phục vụ: …………………….
4 - Quy cách, chất lượng:
4.1 - Hình thức: …………………….
4.2 - Nội dung:
Điều 2: Thời gian biên soạn và bàn giao bản thảo
1. Bên B có trách nhiệm tiến hành biên soạn tài liệu giảng dạy, được quy định tại Điều 1, kể từ ngày hợp đồng được ký kết.

Trong thời gian biên soạn, bên A có quyền kiểm tra và yêu cầu bên B biên soạn theo đề cương giảng dạy mới nhất của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
2. Bên B có trách nhiệm bàn giao bản dự thảo cho bên A chậm nhất vào ngày 30/5/20… tại Phòng Khoa học - Công nghệ, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.
Sau khi bên B nộp bản dự thảo cho bên A, hai bên cùng phối hợp thực hiện qui trình cử người hiệu đính và sau đó đánh giá chất lượng tài liệu giảng dạy gồm những bước như sau:
- Bên A thành lập Hội đồng giáo trình chuyên ngành.
- Hội đồng giáo trình chuyên ngành có nhiệm vụ tổ chức đánh giá nghiệm thu bản thảo tài liệu giáo trình giảng dạy.
- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày đánh giá nghiệm thu, bên B phải có trách nhiệm hoàn thiện và giao bản thảo cho bên A.
Điều 3: Giá cả và số lượng trang biên soạn:
Bên B được thanh toán tiền nhuận bút cho tác giả theo đơn giá quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ đối với giáo trình môn học: ……..đ/trang;

Số lượng trang biên soạn tối đa được thanh toán:
…tiết x  …trang tác giả = … trang;
Số tiền nhuận bút tối đa thanh toán sau khi giáo trình đã được hiệu đính và nghiệm thu:
… trang x 120.000đ = ……….. (đ);

(Bằng chữ: ………………………………………………../.)
Phương thức thanh toán: …………………………..

Điều 4: Trách nhiệm do vi phạm hợp đồng

1 - Bên B phải đảm bảo giao cho bên A bản thảo đã được chỉnh sửa đúng theo yêu cầu của người hiệu đính và Hội đồng giáo trình chuyên ngành. Sau khi đánh giá nghiệm thu tác giả có trách nhiệm bàn giao lại bản thảo đã chỉnh sửa hoàn chỉnh lần cuối về Phòng KH-CN trong thời hạn 01 tháng.
2 - Nếu bên B đã ký hợp đồng mà không thực hiện hoặc không đưa ra được lý do chính đáng về việc không thực hiện hợp đồng thì sẽ chịu phạt 12% giá trị tiền nhuận bút bên B có thể được nhận tương ứng với số trang tác giả lớn nhất.

3 - Nếu bên B nộp bản dự thảo chậm thì sẽ chịu phạt 1% giá trị tiền nhuận bút bên B có thể được nhận tương ứng với số trang tác giả lớn nhất cho mỗi tháng chậm. Nếu nộp chậm quá 11 tháng thì coi như bên B không thực hiện hợp đồng.

4 - Bên A có trách nhiệm thanh toán cho bên B ngay sau khi bên B hoàn tất các thủ tục hồ sơ theo yêu cầu của bên A. Nếu vi phạm nghĩa vụ thanh toán thì bên A phải chịu trách nhiệm bồi thường theo lãi suất ngân hàng tại thời điểm thanh toán.
Điều 5: Thủ tục giải quyết tranh chấp hợp đồng
Hai bên cam kết chủ động thông báo cho nhau biết tiến độ thực hiện hợp đồng, nếu có vấn đề bất lợi phát sinh các bên kịp thời thông báo cho nhau biết và chủ động bàn bạc trên cơ sở thương lượng đảm bảo hai bên cùng có lợi.
Điều 6: Quyền sở hữu tài liệu giảng dạy
1 - Bên A là chủ sở hữu quyền tác giả của tài liệu giảng dạy. Bên A giữ quyền này trong thời hạn 05 năm kể từ ngày nghiệm thu tài liệu giảng dạy. Việc xuất bản, tái bản giáo trình tài liệu giảng dạy phải được chấp thuận của chủ sở hữu quyền tác giả theo quy định của pháp luật.
2 - Bên B có quyền được ghi tên, học hàm, học vị của mình trên trang bìa của tài liệu giảng dạy.

Điều 7: Hiệu lực của hợp đồng

Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký. Hai bên sẽ tổ chức đánh giá nghiệm thu và lập biên bản thanh lý hợp đồng sau khi bên B nộp bản thảo hoàn chỉnh cho bên A trong thời hạn 01 tháng kể từ ngày nghiệm thu. Bên A có trách thanh lý hợp đồng vào thời gian và địa điểm thích hợp.
Hợp đồng được làm thành 03 bản có giá trị như nhau, giao cho bên A, bên B và Phòng Kế hoạch - Tài chính./.
	        ĐẠI DIỆN BÊN A

	ĐẠI DIỆN BÊN B

NBH: 30/5/18-REV:0
                                                                                                  QT.KHCN.04-Phụ lục 1